
Diário   Oficial Página 132   4 de novembro de 2025 Nº 29.108

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
<#E.G.B#1752301#132#1771435>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025/SAAF/ SEFAZ

PROCESSO SIGADOC/SIAG: SEFAZ-PRO-2025/07779

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da 
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:
OBJETO: Aquisição de lixeiras de diferentes modelos e capacidades, 
destinadas a atender de forma eficiente e com qualidade as necessidades 
operacionais do Complexo I da Secretaria de Estado de Fazenda, para o 
cumprimento das ações e diretrizes voltadas à sustentabilidade e à coleta 
seletiva, alinhadas às políticas institucionais e às boas práticas ambientais 
adotadas pela SEFAZ, conforme quantidades, condições, exigências e 
especificações constantes do Anexo I e Termo de Referência.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia 
05/11/2025 até às 08:45h do dia 14/11/2025  (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/11/2025, às 09:00h (horário de 
Cuiabá-MT), 10:00h (horário de Brasília-DF) no Portal de Aquisições da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/
MT, Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: e-mail licita@sefaz.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 9 9983-8379

Cuiabá-MT, 03 de novembro de 2025.

Emmanuelle da Silva Santos Joanoni
Pregoeira Oficial em substituição

<#E.G.B#1752301#132#1771435/>

Protocolo 1752301
<#E.G.B#1752299#132#1771433>

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO E RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025/SAAF/SEFAZ - LOTE 1

PROCESSO SIAG E SIGADOC: SEFAZ-PRO-2025/04597

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Fazenda, designada na 
Portaria 028/2025/SAAF-SEFAZ, publicada no Diário Oficial do Estado do 
dia 14 de Março de 2025 (edição n. 28.949, p. 51), vem a Público comunicar 
o Resultado da Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
016/2025/SAAF/SEFAZ, para o lote 1 o qual tem por objeto “Adquirir 
Memórias DDR4 para realizar o upgrade do parque computacional, a 
fim de proporcionar melhoria da confiabilidade, eficiência e desempenho 
dos equipamentos  (máquinas POSITIVO), com o objetivo de oferecer 
condições de trabalho aprimoradas para os servidores e otimizar a eficiência 
operacional da SEFAZ, conforme quantidades, condições, exigências e 
especificações constantes do Anexo I e Termo de Referência.� que, após 
análise do recurso interposto pela empresa C. C. N. FERREIRA LTDA, a 
Pregoeira decidiu manter a inabilitação da recorrente e a habilitação da 
empresa JVM COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA, o que foi mantido 
pela autoridade superior, conforme decisões disponíveis no Portal de 
Aquisições do Governo do Estado de Mato Grosso, SIAG, no mesmo link 
do edital. Por consequência, torna público o resultado da licitação:

Empresa classificada e habilitada para o Lote 1 (Grupo 1): JVM 
COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 06.128.710/0001-88

ITEM Descrição Quant Valor 
Unitário

Valor total 

1 MEMÓRIA: MÓDULOS DE MEMÓRIA 
RAM TIPO DDR4 COM BARRAMENTO 
DE NO MÍNIMO 3.200 MHZ; POSSUIR 
8GB DE MEMÓRIA RAM INSTALADA; 
SLOTS DISPONÍVEIS APÓS 
CONFIGURAÇÃO OFERTADA: 1.) PÇ

525 R$ 130,30 R$ 68.407,50

Cuiabá-MT, 31 de outubro  de 2025

Emmanuelle dA Silva Santos Joanoni
Pregoeira Oficial

<#E.G.B#1752299#132#1771433/>

Protocolo 1752299

<#E.G.B#1752310#132#1771444>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025/SAAF/SEFAZ - LOTE 1

PROCESSO SIAG E SIGADOC: SEFAZ-PRO-2025/04597

A Secretária Adjunta de Administração Fazendária da Secretaria de 
Estado de Fazenda de Mato Grosso, nos termos do art. 145 do Decreto 
Estadual n. 1.525/2022, HOMOLOGA E ADJUDICA o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025/SAAF/SEFAZ, LOTE 1, o qual 
tem por objeto a “Adquirir Memórias DDR4 para realizar o upgrade do 
parque computacional, a fim de proporcionar melhoria da confiabilidade, 
eficiência e desempenho dos equipamentos  (máquinas POSITIVO), com o 
objetivo de oferecer condições de trabalho aprimoradas para os servidores 
e otimizar a eficiência operacional da SEFAZ, conforme quantidades, 
condições, exigências e especificações constantes do Anexo I e Termo de 
Referência.� em conformidade com o resultado de licitação publicado pela 
Pregoeira Oficial.

Cuiabá-MT, 31 de outubro de 2025.

RADIANA KÁSSIA E SILVA CLEMENTE
Secretária Adjunta de Administração Fazendária

<#E.G.B#1752310#132#1771444/>

Protocolo 1752310

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1752008#132#1771115>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2025/SEMA/MT

SEMA-PRO-2025/10089

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por seu Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público o Edital de Licitação, cujo objeto é “AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  
DE  CONSUMO  (USO  DE  CAMPO),  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  
DA GERÊNCIA DE LABORATÓRIO DA SEMA-MT”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 06 de novembro de 
2025, até às 07h45min do dia 17 de novembro de 2025, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 17 de novembro de 
2025, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguinte endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos 
telefones: (065)99214-5804 (suporte SIAG) ou (065)99339-9207 
(e-fornecedor) ou por meio do endereço eletrônico: licitacao1@sema.
mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 03 de novembro de 2025.

EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

SEMA-MT
<#E.G.B#1752008#132#1771115/>

Protocolo 1752008

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1752254#132#1771379>

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025/SINFRA

Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2025/06378

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - 
SINFRA, designada pela Portaria de nº 006/2025/SINFRA, de 06 de fevereiro 
de 2025, vem a público informar que restou fracassado o Pregão Eletrônico 
nº 019/2025/SINFRA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento e instalação, no aeródromo de Cáceres, de 
01 (um) ventilador renovador de ar, com acionamento por meio de quadro de 
comando com programação por meio de temporizador/programador digital 
para automação, incluindo serviços e materiais necessários para sua plena 
operação, em virtude de a única licitante participante não ter apresentado 
proposta realinhada conforme solicitado, impossibilitando a adjudicação e 
homologação do certame.

Cuiabá-MT, 03 de novembro de 2025.

SIMONE PEIXOTO DA SILVA
Pregoeira Oficial

Portaria 006/2025/SINFRA/MT
(Original assinado)

<#E.G.B#1752254#132#1771379/>

Protocolo 1752254
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: ab8beed2


